
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1807 

DETERMINA 
N. 1549 DEL 21/07/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI DIREZIONE DI 
ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA RELATIVAMENTE AL 
SERVIZIO  DI  BONIFICA  BELLICA  PER  ATTIVITA'  CONNESSE  ALL'ALLONTANAMENTO  DEGLI 
ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL CONTRATTO D'APPALTO N. 
15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1807 

DETERMINA N. 1549 DEL 21/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue. 

Il Comune di Vicenza, in attuazione al Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 7 luglio 2011 con la 
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Ministero  della  Difesa,  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze,  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  ANAS,  ha  stipulato  con  l’Agenzia  del 
Demanio un atto di concessione cinquantennale per l’utilizzo dell’area est dell’ex Aeroporto Dal 
Molin  con finalità  ambientali  e ricreative (Atto di  Concessione del  29/12/2011 N.1416 Racc.  e 
N.27670 di Rep.S. del Segretario Generale del Comune di Vicenza);

Il  decreto  ministeriale  n.  43693/2012  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  assegna  al 
Comune di Vicenza la somma di € 2.300.000,00 per la “realizzazione dell’intervento a prevalente  
vocazione ambientale e del nuovo museo aeronautico nell’area Dal Molin di Vicenza”; per dare 
attuazione all’accordo stipulato in data 7.7.2011;

Successivamente,  nelle  casse  comunali  sono  stati  versati  dal  Dipartimento  per  lo  Sviluppo 
Economico, ulteriori € 2.875.000,00 in data 2/10/2014.

Come previsto dall’Art. 5, comma 3, del citato protocollo d’intesa del 7 luglio 2012, il Comune di 
Vicenza sta procedendo ai necessari interventi di bonifica bellica propedeutici alla realizzazione 
dell’infrastruttura a vocazione ricreativa ambientale utilizzando le risorse economiche a tal  fine 
previste dalla deliberazione CIPE n.15/2011 successivamente modificata dalla deliberazione CIPE 
n. 6/2012;

Con determinazione  n.  87965  del  28/11/2012  il  servizio  di  bonifica  bellica  da  eseguirsi  all’ex 
aeroporto  Dal  Molin,  è  stato  affidato  alla  ditta  GAP Service  Srl  con  sede  a  Padova in  Viale 
dell’Industria n. 3; 

In data 11.6.2013 sono iniziati i lavori di bonifica bellica da parte della ditta GAP Service srl a 
seguito del verbale di consegna delle aree registrato al prot. 44573 dell’11/6/2013;

Con determinazione dirigenziale PGN 90944 del 7.12.2012 e, a seguito di procedura negoziata, è 
stato affidato all’ing. Antonio Pupa di Vicenza l’incarico del servizio di Direzione dell’esecuzione del 
contratto relativamente al servizio di bonifica bellica da eseguirsi nell’ex aeroporto Dal Molin. 

Con successiva determinazione PGN 10965 dell’8/2/2013 è stato affidato all’ing. Pupa anche il 
servizio  di  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  esecutiva  e  di  esecuzione 
relativamente ai lavori di bonifica bellica nell’ex aeroporto Dal Molin.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1807 

DETERMINA N. 1549 DEL 21/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

Con determinazione PGN 10519 dell'11/2/2014 è stata impegnata un'ulteriore spesa di € 1.268,80 
a favore dell'ing. Antonio Pupa per prestazioni complementari alla bonifica bellica dell’area ex Dal 
Molin non comprese nel contratto di appalto N. 1558 e N. 27823 Rep. S., secondo le disposizioni 
impartite dalla Prefettura di Vicenza (assistenza per allontanamento ordigni); 

Vista  la  determinazione  PGN  94951  del  27/11/2014  nonché  la  determinazione  n.  1608  del 
25/09/2015, con le quali sono state impegnate ulteriori spese rispettivamente di € 24.107,20 (IVA 
e oneri compresi)  e di € 7.612,80  (IVA  e oneri compresi), a fronte delle proroghe degli incarichi 
accordate all'ing. Antonio Pupa, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto e di Coordinatore 
della Sicurezza complessivamente fino al 30.10.2015, poi sviluppati fino al 31/12/2015 senza oneri 
aggiuntivi a carico dell'Amministrazione. 

Visto che con determinazione n. 1121 del 31/5/2016 sono stati approvati, ai sensi dell'art. 311 del 
DPR 207/2010 e l'art. 114 c. 2 del D. Lgs 163/2006, la perizia suppletiva di variante presentata dal 
Direttore di esecuzione del contratto, PGN 69216/2016 nell'ambito del servizio di bonifica bellica e 
i  nuovi prezzi di cui al verbale di concordamento sottoscritto dal Direttore per l'esecuzione del 
contratto, dalla Società GAP Service srl e dal Responsabile del procedimento.

Visto il  protrarsi  dell'incarico a causa dell'allungamento dei tempi  delle operazioni connesse al 
servizio di  bonifica bellica a seguito  delle  varie sospensioni  delle  prestazioni per  inagibilità  ed 
interdizione completa delle aree e per fermi cantiere per cause comunque impreviste, imprevedibili 
e non imputabili all'ing. Pupa e a nessuna delle parti in causa,  tanto che i lavori iniziati il 1° luglio 
2013 e previsti in conclusione entro 140 giorni lavorativi, sono ad oggi ancora in corso;

In  data  12/07/2016  PGN  90664  l'ing.  Pupa  ha  presentato  un  preventivo  di  spesa,  pari  a  € 
6.000,00,  più  oneri  ed IVA al  22%,  per  un totale  complessivo di  €  7.612,80,  necessari  per  il 
completamento dell'incarico in corso dal 01/7/2013, che si ritiene congruo.  

Considerata  la  tipologia  dell'incarico  in  considerazione  della  particolarità  della  prestazione 
direttamente  collegata  agli  incarichi  di  Direttore  e  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,  avvenuto  in  vigenza  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  relativamente  alle  modalità  di 
affidamento, si applicano le disposizioni previgenti  al D.Lgs.  50/2016,  come da comunicato del 
Presidente dell'ANAC in data 11 maggio 2016.  Le prestazioni dovute sono definite, in dettaglio, 
nell’art.2 del disciplinare di incarico già sottoscritto. 

Come più sopra ricordato, l’ing. Antonio Pupa è risultato affidatario dell’incarico di Direzione Lavori 
a seguito di apposita procedura negoziata che prevedeva anche la possibilità di affidamento del 
Coordinamento della Sicurezza. 

Tutto ciò premesso;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1807 

DETERMINA N. 1549 DEL 21/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 5/11935 del 28 gennaio 2016 che approva il 
Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e 
successive modificazioni;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di integrare all’ing. Antonio Pupa di Vicenza l’incarico del servizio di Direzione dell’esecuzione 
del contratto e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente al servizio di 
bonifica bellica per le attività connesse all’allontanamento degli ordigni bellici rinvenuti nell’ex 
aeroporto  Dal Molin,  per  l’importo di  €  7.612,80,  oneri  ed IVA compresi,  per le  motivazioni 
espresse in premessa;

 
2. di impegnare la spesa omnicomprensiva di €  7.612,80 al cap. 1880000 “Parco della Pace – 

realizzazione parco e museo aeronautico area Dal Molin finanziata dallo Stato”  del bilancio 
corrente,  finanziato con contributo  dello  Stato (acc.373 di  € 2.300.000,00)  cap.  91500,  ove 
esiste la necessaria disponibilità;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1807 

DETERMINA N. 1549 DEL 21/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1807 

DETERMINA N. 1549 DEL 21/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1880000
competenza: 7.612,80 

cassa: 7.612,80 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 7.612,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 7.612,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1807 

DETERMINA N. 1549 DEL 21/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

6. di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 3, commi 18, 54, 55, 56 e 
76  della  Legge  24/12/2007  n.  244,  trattandosi  di  incarico  professionale  regolato  dal  D.  Lgs. 
12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

7. di dare atto che, come indicato nel disciplinare di incarico, i pagamenti conseguenti al presente 
incarico  dovranno  rispettare  quanto  previsto  all’art.3  della  legge  13/8/2010  n  .136,  in  merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di dare atto che il presente affidamento di incarico non va inserito nella banca dati ex art.34  
comma 2, del DL 4/7/2006, n.223, convertito nella legge 4/8/2006 n.248;

9.  di  pubblicare  il  presente  incarico,  ai  sensi  dell’art.  267  del  DPR 207/10,  sul  sito  del 

Comune di Vicenza.    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1807 

DETERMINA N. 1549 DEL 21/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/07/2016  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Danilo Guarti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1807 / 2016

PROPOSTA DI DETERMINA 
N. -- DEL --

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ____________

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

OGGETTO:
AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI DIREZIONE DI 
ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA RELATIVAMENTE AL 
SERVIZIO  DI  BONIFICA  BELLICA  PER  ATTIVITA'  CONNESSE  ALL'ALLONTANAMENTO  DEGLI 
ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL CONTRATTO D'APPALTO N. 
15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1807 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue. 

Il Comune di Vicenza, in attuazione al Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 7 luglio 2011 con la 
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Ministero  della  Difesa,  Ministero  dell’Economia  e  delle 
Finanze,  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  ANAS,  ha  stipulato  con  l’Agenzia  del 
Demanio un atto di concessione cinquantennale per l’utilizzo dell’area est dell’ex Aeroporto Dal 
Molin  con finalità  ambientali  e ricreative (Atto di  Concessione del  29/12/2011 N.1416 Racc.  e 
N.27670 di Rep.S. del Segretario Generale del Comune di Vicenza);

Il  decreto  ministeriale  n.  43693/2012  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  assegna  al 
Comune di Vicenza la somma di € 2.300.000,00 per la “realizzazione dell’intervento a prevalente  
vocazione ambientale e del nuovo museo aeronautico nell’area Dal Molin di Vicenza”; per dare 
attuazione all’accordo stipulato in data 7.7.2011;

Successivamente,  nelle  casse  comunali  sono  stati  versati  dal  Dipartimento  per  lo  Sviluppo 
Economico, ulteriori € 2.875.000,00 in data 2/10/2014.

Come previsto dall’Art. 5, comma 3, del citato protocollo d’intesa del 7 luglio 2012, il Comune di 
Vicenza sta procedendo ai necessari interventi di bonifica bellica propedeutici alla realizzazione 
dell’infrastruttura a vocazione ricreativa ambientale utilizzando le risorse economiche a tal  fine 
previste dalla deliberazione CIPE n.15/2011 successivamente modificata dalla deliberazione CIPE 
n. 6/2012;

Con determinazione  n.  87965  del  28/11/2012  il  servizio  di  bonifica  bellica  da  eseguirsi  all’ex 
aeroporto  Dal  Molin,  è  stato  affidato  alla  ditta  GAP Service  Srl  con  sede  a  Padova in  Viale 
dell’Industria n. 3; 

In data 11.6.2013 sono iniziati i lavori di bonifica bellica da parte della ditta GAP Service srl a 
seguito del verbale di consegna delle aree registrato al prot. 44573 dell’11/6/2013;

Con determinazione dirigenziale PGN 90944 del 7.12.2012 e, a seguito di procedura negoziata, è 
stato affidato all’ing. Antonio Pupa di Vicenza l’incarico del servizio di Direzione dell’esecuzione del 
contratto relativamente al servizio di bonifica bellica da eseguirsi nell’ex aeroporto Dal Molin. 

Con successiva determinazione PGN 10965 dell’8/2/2013 è stato affidato all’ing. Pupa anche il 
servizio  di  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  esecutiva  e  di  esecuzione 
relativamente ai lavori di bonifica bellica nell’ex aeroporto Dal Molin.

Con determinazione PGN 10519 dell'11/2/2014 è stata impegnata un'ulteriore spesa di € 1.268,80 
a favore dell'ing. Antonio Pupa per prestazioni complementari alla bonifica bellica dell’area ex Dal 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1807 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

Molin non comprese nel contratto di appalto N. 1558 e N. 27823 Rep. S., secondo le disposizioni 
impartite dalla Prefettura di Vicenza (assistenza per allontanamento ordigni); 

Vista  la  determinazione  PGN  94951  del  27/11/2014  nonché  la  determinazione  n.  1608  del 
25/09/2015, con le quali sono state impegnate ulteriori spese rispettivamente di € 24.107,20 (IVA 
e oneri compresi)  e di € 7.612,80  (IVA  e oneri compresi), a fronte delle proroghe degli incarichi 
accordate all'ing. Antonio Pupa, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto e di Coordinatore 
della Sicurezza complessivamente fino al 30.10.2015, poi sviluppati fino al 31/12/2015 senza oneri 
aggiuntivi a carico dell'Amministrazione. 

Visto che con determinazione n. 1121 del 31/5/2016 sono stati approvati, ai sensi dell'art. 311 del 
DPR 207/2010 e l'art. 114 c. 2 del D. Lgs 163/2006, la perizia suppletiva di variante presentata dal 
Direttore di esecuzione del contratto, PGN 69216/2016 nell'ambito del servizio di bonifica bellica e 
i  nuovi prezzi di cui al verbale di concordamento sottoscritto dal Direttore per l'esecuzione del 
contratto, dalla Società GAP Service srl e dal Responsabile del procedimento.

Visto il  protrarsi  dell'incarico a causa dell'allungamento dei tempi  delle operazioni connesse al 
servizio di  bonifica bellica a seguito  delle  varie sospensioni  delle  prestazioni per  inagibilità  ed 
interdizione completa delle aree e per fermi cantiere per cause comunque impreviste, imprevedibili 
e non imputabili all'ing. Pupa e a nessuna delle parti in causa,  tanto che i lavori iniziati il 1° luglio 
2013 e previsti in conclusione entro 140 giorni lavorativi, sono ad oggi ancora in corso;

In  data  12/07/2016  PGN  90664  l'ing.  Pupa  ha  presentato  un  preventivo  di  spesa,  pari  a  € 
6.000,00,  più  oneri  ed IVA al  22%,  per  un totale  complessivo di  €  7.612,80,  necessari  per  il 
completamento dell'incarico in corso dal 01/7/2013, che si ritiene congruo.  

Considerata  la  tipologia  dell'incarico  in  considerazione  della  particolarità  della  prestazione 
direttamente  collegata  agli  incarichi  di  Direttore  e  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione,  avvenuto  in  vigenza  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  relativamente  alle  modalità  di 
affidamento, si applicano le disposizioni previgenti  al D.Lgs.  50/2016,  come da comunicato del 
Presidente dell'ANAC in data 11 maggio 2016.  Le prestazioni dovute sono definite, in dettaglio, 
nell’art.2 del disciplinare di incarico già sottoscritto. 

Come più sopra ricordato, l’ing. Antonio Pupa è risultato affidatario dell’incarico di Direzione Lavori 
a seguito di apposita procedura negoziata che prevedeva anche la possibilità di affidamento del 
Coordinamento della Sicurezza. 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 5/11935 del 28 gennaio 2016 che approva il 
Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1807 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e 
successive modificazioni;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di integrare all’ing. Antonio Pupa di Vicenza l’incarico del servizio di Direzione dell’esecuzione 
del contratto e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente al servizio di 
bonifica bellica per le attività connesse all’allontanamento degli ordigni bellici rinvenuti nell’ex 
aeroporto  Dal Molin,  per  l’importo di  €  7.612,80,  oneri  ed IVA compresi,  per le  motivazioni 
espresse in premessa;

 
2. di impegnare la spesa omnicomprensiva di €  7.612,80 al cap. 1880000 “Parco della Pace – 

realizzazione parco e museo aeronautico area Dal Molin finanziata dallo Stato”  del bilancio 
corrente,  finanziato con contributo  dello  Stato (acc.373 di  € 2.300.000,00)  cap.  91500,  ove 
esiste la necessaria disponibilità;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1807 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1807 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1880000
competenza: 7.612,80 

cassa: 7.612,80 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 7.612,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 7.612,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1807 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

6. di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 3, commi 18, 54, 55, 56 e 
76  della  Legge  24/12/2007  n.  244,  trattandosi  di  incarico  professionale  regolato  dal  D.  Lgs. 
12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

7. di dare atto che, come indicato nel disciplinare di incarico, i pagamenti conseguenti al presente 
incarico  dovranno  rispettare  quanto  previsto  all’art.3  della  legge  13/8/2010  n  .136,  in  merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di dare atto che il presente affidamento di incarico non va inserito nella banca dati ex art.34  
comma 2, del DL 4/7/2006, n.223, convertito nella legge 4/8/2006 n.248;

9.  di  pubblicare  il  presente  incarico,  ai  sensi  dell’art.  267  del  DPR 207/10,  sul  sito  del 

Comune di Vicenza.    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1807 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE NEL 
CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP B39D13000010001

Il sottoscritto Roberto Scalco / INFOCERT SPA in qualità di PO/AP del 
Settore/Servizio SETTORE AMBIENTE ENERGIA E TUTELA DEL TERRITORIO esprime 
parere sulla presente proposta di determinazione ai sensi dell'art. 4 comma 5 del 
Regolamento dei controlli interni del Comune di Vicenza. Il presente parere farà parte 
integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

P.O. Roberto Scalco / INFOCERT SPA

Parere espresso PO/AP: FAVOREVOLE
Motivazioni:  

Data: 21/07/2016 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1807 

DETERMINA N. 1549 DEL 21/07/2016

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:   AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE 
NEL CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP 
B39D13000010001  

PARERE art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO CAPITOLO IMPORTO

111250 2016 PARCO DELLA PACE - REALIZZAZIONE PARCO E 
MUSEO AERONAUTICO AREA DAL MOLIN 

FINANZIATA DALLO STATO

09022.02.188000
0

7.612,80

La presente determinazione è: REGOLARE .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste/non esiste la copertura 
finanziaria ai sensi  all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

LA PO DI RAGIONERIA  Lorella Sorgato 

Vicenza, 03/08/2016 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 73725a966e7210777189dc2d863e1f57d3c906fb 

La presente determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1807 

DETERMINA N. 1549 DEL 21/07/2016
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE- INTEGRAZIONE DI SPESA ALL'ING. PUPA ANTONIO PER LE ATTIVITA' DI 
DIREZIONE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO E DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI BONIFICA BELLICA PER ATTIVITA' CONNESSE 
ALL'ALLONTANAMENTO DEGLI ORDIGNI BELLICI NELL'EX AREA DAL MOLIN, NON COMPRESE 
NEL CONTRATTO D'APPALTO N. 15558/27823. DET. 2016_24 CIG Z7A1AB2253 CUP 
B39D13000010001 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

111250 2016 PARCO DELLA PACE - REALIZZAZIONE 
PARCO E MUSEO AERONAUTICO 

AREA DAL MOLIN FINANZIATA DALLO 
STATO

U 09022.02.1880000 7.612,80

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi 
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  avv. Maurizio Tirapelle 
Vicenza, 08/08/2016 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 73725a966e7210777189dc2d863e1f57d3c906fb 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
08

/0
8/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

10
23

86
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

26
/0

8/
20

16
 


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI
	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

